
Copia 

 

Comune di Casanova Lonati 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.8 DEL 24/03/2016 

 
OGGETTO: CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI TORRE D'ISOLA 

(CAPOFILA), SANTA GIULETTA E CASANOVA LONATI - TERZA PROROGA.           

 

L’anno duemilasedici addì ventiquattro del mese di marzo alle ore ventuno e minuti trenta nella 

sede comunale. Previa comunicazione degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima 

convocazione. 

 

Risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Lucato Stefano - Presidente Sì 

2. Rocca Vincenzo - Vice Sindaco Sì 

3. Beretta Umberto - Consigliere Sì 

4. Negri Patrizia - Consigliere Sì 

5. Sala Chantal - Consigliere Sì 

6. Magnani Ferdinando - Consigliere Sì 

7. Castignoli Giuseppina - Consigliere Sì 

8. Meneghel Diego - Consigliere Sì 

9. Saviotti Matteo - Consigliere Sì 

10. Sanelli Lorenzo - Consigliere Sì 

11. Lombardo Facciale Massimo - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.sa Leone Maria Cristina. 

 

Il Sig. Lucato Stefano nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del 

giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco spiega le ragioni della presente proroga, precisando altresì che la capacità di spesa 

annua del Comune per il servizio di segreteria è di circa € 8.000,00. 

Dopo aver comunicato che il Segretario a breve sarà iscritto nella fascia professionale 

superiore B, aggiunge che è stato presentato al Ministero dell’Interno un quesito per sapere se 

al Segretario, una volta iscritto nella fascia B, spetti la retribuzione corrispondente a tale 

fascia.  

Conclude, infine, che qualora il Ministero dell’Interno risponda positivamente al quesito, il 

trattamento economico del Segretario dovrà essere adeguato alla retribuzione prevista per la 

fascia B e ciò comporterà un aumento di spesa. 

 

Premesso: 

- che in data 31.03.2016 scadrà la convenzione tra i Comuni di Torre d’Isola, Santa Giuletta 

e Casanova Lonati per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria 

comunale, sottoscritta in data 13.07.2015 e prorogata per i mesi di gennaio, febbraio e 

marzo 2016 giuste deliberazioni di Consiglio Comunale n. 33 del 21/12/2015 e n. 2 del 

16/02/2016; 

- che le Amministrazioni convenzionate, per ragioni di carattere organizzativo, hanno 

manifestato l’esigenza di prorogare ulteriormente la suddetta convenzione per il mese di 

aprile 2016; 

 

Visto l’art. 6, co. 2 della suddetta convenzione il quale prevede la possibilità di prorogare la 

convenzione stessa, mediante atti deliberativi dei Consigli dei Comuni convenzionati; 

 

Rilevato che per ragioni non ascrivibili alle Amministrazioni interessate non è stato possibile 

rispettare il termine di cui al richiamato art. 6 della Convenzione; 

 

Ritenuto di procedere all’ulteriore proroga della richiamata convenzione per il mese di aprile 

2016, al fine di meglio organizzare il servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa;  

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. b), n. 3 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale ; 

 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e 

ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale ; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• il D.P.R. 04.12.1997, n. 465; 

 



 

 Con voto unanime espresso nei modi e forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di prorogare ulteriormente, per il mese di aprile 2016, la Convenzione tra i Comuni di 

Torre d’Isola, Santa Giuletta e Casanova Lonati per lo svolgimento in forma associata del 

servizio di Segreteria Comunale, sottoscritta in data 13.07.2015 e prorogata per i mesi di 

gennaio, febbraio e marzo 2016 giuste deliberazioni di Consiglio Comunale n. 33 del 

21/12/2015 e n. 2 del 16/02/2016;  

2. Di dare atto:  

- che la suddetta proroga viene disposta alle medesime condizioni e nei medesimi termini 

di cui alla Convenzione in oggetto, che in copia viene allegata sub A) alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

- che pertanto rimangono inalterate le quote di partecipazione di ciascun Ente 

convenzionato come rappresentate nel prospetto che viene allegato sub B) alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto, altresì, che qualora durante il periodo di vigenza della convenzione in 

oggetto intervenga l’iscrizione del Segretario comunale, titolare della sede convenzionata 

di segreteria, nella fascia professionale B dell’Albo dei Segretari comunali, al medesimo 

spetterà la retribuzione corrispondente a quella prevista dalla contrattazione collettiva per 

la fascia professionale di appartenenza; 

4. Di trasmettere copia del presente atto al Ministero dell’Interno – Ex Agenzia Autonoma per la  

Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Prefettura di Milano – Ufficio 

Territoriale del Governo – Sezione Regionale Lombardia, per gli adempimenti di competenza;  

           

 

Successivamente, 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali; 

 

Con votazione unanime resa per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 
 

 



COMUNE DI CASANOVA LONATI 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI TORRE D'ISOLA 

(CAPOFILA), SANTA GIULETTA E CASANOVA LONATI - TERZA PROROGA.           

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

 

Io sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1,  D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis 1° comma D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

esprimo 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Casanova Lonati, lì 21/03/2016 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Dott. Vercesi Lorenzo  

 
 

 

PARERE  IN ORDINE  ALLA  REGOLARITÀ  TECNICO  CONTABILE 
 

Io sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis 1° comma D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., esprimo  

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla regolarità tecnico contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Casanova Lonati, lì 21/03/2016 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Dott. Vercesi Lorenzo 
 



Fatto, letto, e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

F.to : Lucato Stefano 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Leone Maria Cristina 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 51 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 30/03/2016 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Casanova Lonati, lì 30/03/2016 Il Segretario Comunale 

F.to : Leone Maria Cristina 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24-mar-2016 

 

X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

Casanova Lonati, lì 30/03/2016 Il Segretario Comunale 

F.to : Leone Maria Cristina 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Casanova Lonati, lì ____________ Il Segretario Comunale 

Leone Maria Cristina 

 

 

 

  

 


